On aura sans doute remarqué que la formulation du canon, proposée par les Vénitiens, ne diffère pas substantiellement de celle présentée par l'évêque de Ségovie, à la première lecture. Pourtant, le texte dont Segobiensis était le protagoniste n'avait pas retenu l'attention de la commission chargée de retoucher le canon: de fait celle-ci ne l'avait point mentionné dans le résumé des vœux formulés par les orateurs (1). Mais il avait plu aux représentants de la République de Venise: il répondait à leur souhait de voir le concile épargner leurs ressortissants grecs et maintenir leurs coutumes « divorcistes ». C'est pourquoi ils l'avaient pris pour base de leur propre formulation.

L'assemblée se trouvait donc en face de deux projets de canon: le premier, celui que la commission théologique avait présenté en deuxième

---

non tamen adeo deploratam esse, et non possimus de illa nobis melius polliceri, praesertim cum in locis praedictis aliisque ditioni nostrae subiectis, licet suo ritu vivant, obediunt [!] tamen praesulibus ecclesiasticis a Sede Ap<sup>ea</sup> assumptis. Quare non patitur ratio, nec foret nostri muneris, si permitteremus, illos tali anathemate gravari et inde occasionem accipere, ut tumultuari possent ac penitus ab ipsa Sede Ap<sup>ea</sup> desciscere. Exploratum quidem est, consuevisse Graecos, fornicariam uxorem dimittere et *aliam ducere*, sequendo (ut dicunt) Antiquissimum ritum suorum patrum; nec in aliquo oecumenico concilio fuerunt ob hoc condemnati aut aliquo anathemate percussi, quamvis ritus ipse fuisset Romanae et catholicae ecclesiae semper notissimus. Quare nostrarum partium esse cognoscimus, petere et instare omni meliori modo quo possumus, a vobis, Sanct<sup>mi</sup> Patres, ut verba illius canonis ita moderentur, ut Graecis (sub anathemate praesertim) non fiat praedictum. Quod et fieri posse non dubitamus, non solum sine iactura ecclesiae catholicae, sed et forsitan cum plurimorum doctorum veneratione. Posset itaque nostro iudicio fieri, ut sancta synodus haberet intentum, et Ser<sup>mo</sup> Dominio nostro esset satisfactum, reformando canonem in hunc qui sequitur modum: *Si quis dixerit, sacrosanctam Romanam catholicam et apostolicam ecclesiam, quae est aliarum omnium magistra, errasse vel errare, quando propter adulterium alterius coniugum docuit et docet, matrimonium non posse dissolvi, et utrumque coniugum, vel saltem innocentem, qui causam adulterio non dederit, non debere, altero coniuge vivente, aliud matrimonium contrahere, et moechari eum, qui dimissa adultera aliam duxerit, et eam, quae dimisso adultero alii nupserit: anathema sit. Quamobrem rogamus vos, Sanct<sup>mi</sup> Patres, ut dignentur ampl<sup>mae</sup> D<sup>nes</sup> V<sup>rae</sup> vel eo modo, quo diximus, vel meliori (prout videbitur prudentissimo iudicio suo) hac in re morem gerere Ser<sup>mae</sup> rei publicae nostrae, quae semper obsequentissima existit et in posterum existet sacrosanctae Ap<sup>cae</sup> Sedi.»*

(1) Voici le texte de ce résumé: « In VI. non ponatur anathema, ne feriatur Ambrosius et alii, qui contrarium tenent, praesertim Graeci, qui non sunt omnino reiiciendi ab ecclesiastica unione. Item dicatur de viro, non autem de muliere, cum de hoc a nullo sit dubitatum. Et ibi "ab innocenti" addatur "viro" quia hoc nulla lege conceditur mulieri. Et ibi "novare" dicatur "cum alia contrahere". Item damnentur ii, qui dicunt, ecclesiam non posse id prohibere » (Eh., 680).

lecture; et le second, celui des représentants de la République de Venise, que nous reproduisons ici: « *Si quis dixerit, sacrosanctam Romanam catholicam et apostolicam ecclesiam, quae est aliarum omnium magistra, errasse vel errare, quando propter adulterium alterius coniugum docuit et docet, matrimonium non posse dissolvi, et utrumque coniugum vel saltem innocentem, qui causam adulterio non dederit, non debere, altero coniuge vivente, aliud matrimonium contrahere, et moecharium, qui dimissa adultera aliam duxerit, et eam, quae dimisso adultero alii nupserit: anathema sit.* »

Lequel des deux allait-elle choisir?

Les Pères prirent la parole à tour de rôle; 69 d'entre eux demandèrent qu'on accueillît la pétition des ambassadeurs vénitiens (1). Douze Pères seulement la rejetèrent et réclamèrent le maintien de l'ancien canon (2). Les autres, au nombre de 29, acceptèrent encore la pétition vénitienne mais moyennant un amendement (3). Cet amendement c'est le cardinal de Lorraine qui en fut l'auteur; il proposa que soit affirmée comme étant conforme aux Écritures, la doctrine enseignée par l'Église (4). Six orateurs combattirent cette addition (5); mais elle devait être décisive, malgré ses inconvénients. Bref, c'est le texte des Vénitiens qui devait l'emporter, par une écrasante majorité, voire par la quasi-totalité de l'assemblée (6).

Cela par rapport à l'acceptation du texte proposé par les Vénitiens; quant à l'ancien canon, il importe de connaître les motifs qui ont contribué à son rejet et les réflexions ou propositions faites par les Pères à ce propos. Dans un premier paragraphe, nous exposerons le développement des pensées déjà exprimées par les Pères, à la première lecture, et dans un second, nous relèverons quelques suggestions nouvelles soulevées par certains orateurs.

---

(1) Voir la liste de leur nom, dans Eh., 743.

(2) Voir Eh., 743.

(3) Ehese les énumère, à la page 742.

(4) « Posset etiam addi: "iuxta Scripturas" » (Eh., 687).

(5) « Et non addatur verbum: "secundum Scripturas", ut Lotharingus censet »; Granatensis (Eh., 689); voir le nom des cinq autres dans Eh., 743.